1

第２回八幡浜市立保育所等再編整備計画検討委員会議事録（要旨）

 日 時  令和４年８月３１日（水）13：30～15：15

 場 所  八幡浜市役所八幡浜庁舎 5階 501会議室

出席者  ・委員  15名（欠席なし）

 ・事務局 7名   副市長・市民福祉部長・学校教育課長・

子育て支援課長・子育て支援課課長補佐

1. 開会

  委員長あいさつ

2. 会議実施に伴う確認事項

3. 議事

（１）八幡浜市における幼児教育・保育の現状と課題について

  〈意見なし〉

（２）八幡浜市の人口の推移及び未就学児の推移について

 〈意見なし〉

（３）保育所・幼稚園・認定こども園・児童センターのあり方について

 〈主な意見〉

  ・八幡浜市に住みたいと思えるような基本的なあり方について

  ・子ども自身がやりたいことが出来る環境づくりについて

（４）再編整備の基本的な考え方、方針、計画について

 〈主な意見〉

  ・広範囲から子どもが集まっている保育所の特徴について

  ・児童センター移転先の建物の耐震性や駐車場の必要性について

  ・保育所を耐震補強する場合の、その間の保育を行う場所について

  ・保内保育所と耐震性が確保されていない保育所の保育環境の差について

  ・施設を集約する場合の利便性を補う方法について

  ・働く保護者が感じている、保育所の送り迎えの負担の大きさについて

  ・幼児教育保育における理想的な保育人数について

2

  ・人口規模が縮小している場合、子育ての施設単独ではなく、複合機能で議論するこ

とについて

  ・施設を集約することで地域から人が移る可能性があることと、利便性を補てんする

サービスをセットで考えることについて

  ・子ども（小中高生）の意見を聴いた施設づくりについて

  ・公立・私立の施設が、ワンチームでそれぞれ力を発揮出来るシステムの構築につい

て

  ・幼児教育から小学校教育へのつながりについて

  ・児童センターの利便性と子どもたちが行ってみたいと思える居場所づくりについて

  ・保育職員の不足について

  ・子どもたちが多様な人たちとふれあい、学ぶことの出来る環境づくりについて

  ・小中学校の統廃合を含めた大胆な改革、再編及び統廃合後の跡地利用について

  ・集約化を進める上で、利便性を押さえる必要性と民間活力やソフト面の強化による

特色ある園づくりを一体的に考えることについて

4. 閉会